
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Fagnani Dott. Salvatore  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
        COMUNE  DI SPADAFORA 

 
Città Metropolitana di Messina 

 
DETERMINAZIONE COMUNE DI SPADAFORA  N. 403 DEL 20/07/2024 REG. GEN. N.169 DEL 20/07/2024 
 
OGGETTO: 
Liquidazione del risarcimento danni sig.ra Nadia Cinzia Paola Grisolia . 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ Area Amministrativa e dei Servizi alla persona 

 
Premesso 
che con nota prot. n.3814 del 20.03.2024 la sig.ra Nadia Cinzia Paola Grisolia comunicava che in seguito ad un 
sinistro avvenuto in data 08.03.2024 alle ore 13,45, mentre percorreva la via Umberto I direzione PA > ME con la 
propria autovettura Lancia Y Gold tg. FE 116CW cadeva con la ruota anteriore sinistra in una buca presente sul 
manto stradale, lato sinistro della carreggiata all’altezza del rifornimento di carburante EGO, impedendole di 
proseguire la marcia; 
 
 che subito dopo l’accaduto la sig.ra si è recata al Comando della Polizia Municipale, quest’ultima dopo aver 
effettuato il sopraluogo ha redatto la relazione allegando materiale fotografico, nella quale hanno accertato la 
presenza della predetta buca; 
   
che con nota prot. n. 5246 del 22.04.2024 il Responsabile della IV Area ha trasmesso la richiesta di risarcimento 
danni della sig.ra Grisolia, con annessa fattura rilasciata dalla ditta “Barresi Gomme”, ed il rapporto di servizio; 
 
che l l’importo dei danni subiti ammonta ad € 68,00 omniacomprensivo che pertanto si rende opportuno, stante 
l’esequità della richiesta ed al fine di evitare ulteriori aggravi di spesa provvedere alla liquidazione dell’importo; 
 
che con delibera di Giunta Municipale n.107 del 30.05.2024 si è provveduto all’assegnazione della risorsa 
economica per un importo di € 68,00; 
 
che con determina n.309 del 06.06.2024 è stato assunto l’impegno imputando la spesa al corrispondente capitolo 
del bilancio che presenta la dovuta disponibilità giusta prenotazione di impegno di cui alla delibera di Giunta 
Municipale n.107 del 02.02.2024; 
 
Ritenendo di dover procedere alla liquidazione della somma di € 68,00 omniacomprensiva; 
 
 Richiamato l’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n.241, introdotto dall’art.1comma 41 legge 6 novembre 2012 
n.190, secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari dagli uffici competenti ad adottare i pareri, le 
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di 
interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale;  
 
Richiamato, altresì, art.1, comma 15, della citata legge 6 novembre 2012 n. 190, secondo cui la trasparenza 
dell’attività amministrativa, che costituisce livello essenziale delle prestazioni concernenti i diritti sociali e civili ai 
sensi dell’art.117, II comma, lettera m, della Costituzione secondo quanto previsto all’art.11 del decreto legislativo 
27/10 /2009. N. 150 è assicurata mediante la pubblicazione nei siti Web istituzionali delle pubbliche 
amministrazioni, delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi, secondo criteri di facile accessibilità, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Fagnani Dott. Salvatore  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

completezza e semplicità di consultazione, nel rispetto delle disposizioni in materia di Segreto di Stato, di segreto 
d’ufficio e di protezione dei dati personali;  
 
Dato atto che la presente ai sensi dell’art.183, comma 7del D. Lgs.n.267/2000, diviene esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
Ritenuto di esprimere sul presente provvedimento parere favorevole in merito alla regolarità tecnica del suo 
contenuto ed alla correttezza dell’azione amministrativa condotta in base a quanto previsto dall’art. 147 bis, 
comma 1 del Decreto Legislativo n.267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico Enti Locali”; 
 
 

DETERMINA 
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
 
di liquidare, l’importo di € 68.00 in favore della sig.ra Grisolia Nadia ,Cinzia Paola CF:GRSNCN62D66A773V  
all’IBAN: IT26T0103082631000000608178; 
 
di imputare la spesa al corrispondente capitolo del bilancio che presenta la dovuta disponibilità; 
 
Dare atto che:    
la presente determinazione è trasmessa al Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria al fine di acquisire il 
visto contabile ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs.267/200 e dell’art.5 del vigente regolamento sulla 
contabilità; 
 
Il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto di interesse previste dal vigente 
codice di comportamento dell’ente e della legge 190/2012 per le quali è fatto obbligo di astensione dal 
procedimento di che trattasi; 
 
La presente determinazione ha immediata esecuzione con l’apposizione del visto di regolarità contabile e 
conformità dell’atto rispetto all’impegno assunto e pubblicata all’Albo on-line per quindici giorni consecutivi, 
nonché, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione livello 1 “Provvedimenti” - sottosezione 
livello 2 “Provvedimenti Dirigenti Amministrativi” denominazione del singolo obbligo “Determine Dirigenziali”.                                                
 
 

IL/LA  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
 Martino Simona  

 
 Il Responsabile dell’Area 

 F.to:Fagnani Dott.Salvatore 

     CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e   dell’art. 12 comma 3 della L. R. n. 
5/2011,  è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente (www.comune.spadafora.me.it/) per quindici giorni interi e 
consecutivi    dal 20/07/2024 al 04/08/2024 Reg. n. .  
 

Spadafora, lì __________________  
 

L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to:   
 Il Segretario Comunale 

F.to: Crisafulli Dott.ssa Giovanna 

  


